
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1729 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1729:  

”I TV2-udseŶdelseŶ ”MiŶ datter er siŶdssygt farlig: KaŵpeŶ for behaŶdliŶg”, oplyses 
det, at 49 % af de adspurgte psykiatere siger, at de hver uge afviser psykisk syge, som 

kunne have gavn af at blive indlagt, og at 58 % af psykiaterne hver uge oplever at ud-

skrive en patient, der kunne have gavn af en længere indlæggelse. Kan ministeren op-

lyse, om manglende eller for kort indlæggelse af psykisk syge patienter skyldes man-

gel på sengepladser, eller om det er lovgivningen, der ikke giver mulighed for at ind-

lægge eller forlænge indlæggelse af patienter, der har brug for indlæggelsen?” 

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvist oplyse, at jeg umiddelbart ikke har kenskab til de konkrete tal 

fra Lægeforeningen, der henvises til i TV2-udsendelsen.  

 

Det er dog klart, at psykiatriske patienter skal have den behandling, de har behov for, 

herunder muligheden for at blive eller forblive indlagt.  

 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt det er lovgivningen, der ikke giver mulig-

hed for indlæggelse eller forlængelse af indlæggelse, henviser jeg til mit svar på SUU 

alm. del – spm. 1728, hvor det b.la. fremgår, at betingelserne for tvangsindlæggelse 

og tvangstilbageholdelse beskrevet i psykiatrilovens § 5.  

  

Jeg kan derudover henvise til, at regeringen sammen med aftalepartierne med Aftale 

om finansloven 2020 prioriterede 600 mio. kr. fra 2020 og fremover til psykiatrien. 

Det giver psykiatrien et permanent og markant løft, der er hårdt tiltrængt.   

 

Midlerne er udmøntet efter aftale med Danske Regioner og skal bruges til styrke ka-

paciteten i psykiatrien. Dermed sikres både flere hænder og flere og bedre pladser.  

 

Det betyder, at regionerne vil udvide sengekapaciteten og øge normeringerne i psyki-

atrien, og det skal derfor være slut med, at patienter udskrives, før de reelt er til-

strækkeligt behandlet og klar til det. Det vil bl.a. helt konkret medføre længereva-

rende indlæggelser, når det skønnes at være det rigtige for patienten. 
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